
 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA DO  
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

CLASSE DI - NÍVEL1 - ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO D ESPORTIVA E DE 
LAZER 

CÓDIGO: 60 - DE QUE TRATA O EDITAL 087/2011 – PROGE PE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 40/2011                                                   
Umuarama, 24 de novembro de 2011.  

 
O Diretor-Geral do Câmpus Umuarama, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista a competência que lhe é conferida,  

 
RESOLVE:    
 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, Área de Conhecimento: Gestão Desportiva e de Lazer, de que 
trata o Edital nº 087/2011 – PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 
• Renato Luiz do Nascimento – IFPR/ Curitiba 
• Marcelo Antunes Davi – IFPR/ Umuarama 
• Jorge Luiz de Mendonça Ortellado Alderete – IFPR/ Assis Chateaubriand 
 

SUPLENTES 
• Marcelo Trierveiler Pereira – IFPR/ Umuarama 
• Karina Mello Bonilaure – IFPR/ Telêmaco Borba 
• Claudia Dell Agnolo Petry – IFPR/ Assis Chateaubriand 

 
II.  Fixar a data de início das provas do presente Concurso Público de 

Provas e Títulos, conforme abaixo: 
Início das Provas: 05/12/2011                                    Horário: 09h00min 
Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Umuarama – Rod . PR 323, S/N – Parque 
Industrial - Umuarama/PR  

 
 

O período de realização do Concurso Público de Prov as e Títulos está previsto para a 
semana de 05 de dezembro a 09 de dezembro de 2011, conforme cronograma a ser 
elaborado pela Comissão Julgadora. Os candidatos de verão se apresentar, no local 
indicado acima, dia 05/12/2011, às 08h30min. 

 
 
 

 Vicente Estevãm Sandeski 
Instituto Federal do Paraná 

Diretor do Câmpus Umuarama 
 

 


